湖州市教育科学研究中心
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
关于开展湖州市跨学科实践活动典型案例征集评审活动的

通          知

各区县教科研中心、市属学校（单位）:

为进一步深化基础教育课程改革，引导学校和教师关注学生创新精神和实践能力的培养，推出一批具有典型示范意义的跨学科实践活动典型案例，结合教育部基础教育教学指导委员会、跨学科教学指导专业委员会关于开展跨学科主题学习典型案例征集的文件精神，经研究，决定开展2025年湖州市跨学科实践活动典型案例征集评审活动。现就有关事项通知如下：

一、征集对象

本次征集活动面向全市各校教师、教科研人员

二、征集内容

    本次征集活动，分为跨学科主题学习和综合实践活动两类，同一位老师只能参加一类。其中跨学科主题学习分为单一学科为主的学科实践活动和多学科融合的项目化学习实践活动。具体要求如下：
1．单一学科为主的学科实践活动典型案例：主要是指围绕某一主题，以某一学科为主干，打通学科界限，突出“用中学”“做中学”，依托此学科知识基础和思维方法，借鉴其他学科的思维方法和问题解决策略，有助于学生加深对于核心概念和学习任务群的理解与运用、提升解决真实问题的能力，具有实践属性和跨学科属性的活动案例。

2．多学科融合的项目化学习实践活动典型案例：主要指围绕真实情境、复杂现象、棘手议题等，指向问题解决，将两种或两种以上的学科统整，所有学科围绕同一主题组织教学，关注学生学习和创造性地运用不同学科视角、形成整合性理解和成果的探究活动案例。

3．综合实践活动典型案例：综合实践活动作为一门以引导学生从自身生活和社会生活中发现问题、注重知识和技能综合运用的实践性课程，是开展跨学科实践活动的主要方式。本次征集以“在湖州看见美丽中国”为主题，根据实践课程的要求，围绕地域特色进行课程设计，能反映学生的真实学习情境、研究进程。

三、申报条件

1．选题符合课程改革深化的政策要求，选题来源以教育部颁布的《普通高中课程标准（2017年版2020年修订）》《义务教育课程标准（2022年版）》中涉及的主题和案例为主，加强课程内容与学生经验、社会生活的联系，强化学科内知识整合，注重培养学生在真实情境中综合运用知识解决问题的能力。

2．鼓励教师在各学科课程标准的课程理念和课程目标的框架下自主开发选题，加强学科间的相互关联，强化课程协同育人功能。

3．结合新教材要求，跨学科主题学习活动所涉及的核心知识结构以各学科的课程标准为准。

4．主导学科在开发跨学科主题学习内容时，务必关注所跨各学科的教学进度安排，严格按照该年级当前各学科的教学进度进行设计，杜绝超前进度和超纲内容。

5.跨学科主题学习活动经过一轮及以上完整实施，效果良好，可借鉴、可推广。
四、其他要求

1．材料提交：（1）教学设计（模板见附件）；（2）其他补充材料，如教学讲义、学生作品、配套资源等内容。

2．名额分配：根据区县专职教师情况，跨学科主题学习典型案例征集名额分配如下：吴兴区30/南浔区15/德清县15/长兴县22/安吉县18；综合实践活动典型案例征集名额分配如下：吴兴区10/南浔区5/德清县5/长兴县7/安吉县6。市直学校每校限报1项（跨学科主题学习或综合实践活动中选择一个）

3.截止时间：请各区县于4月20日前完成初审并择优提交相关材料，逾期视为放弃。同时，为切实提高本次跨学科实践活动案例的质量，需在“跨学科实践活动”教学设计基本信息表中提供教研员推荐意见。

4.报送方式：各区县及市直学校根据要求，在规定时间将电子稿上传至指定邮箱：跨学科主题学习发送至375016044@qq.com；综合实践活动发送至164718429@qq.com。
本次征集活动，将作为湖州市项目化学习教师挑战赛的海选，从中遴选部分教师团队参加湖州市第三届项目化学习教师挑战赛。

参加本次征集评审活动的典型案例，将视作自愿成为本市学校开展跨学科实践活动公开资源。

附件：

跨学科实践活动教学设计模板

湖州市教育科学研究中心     湖州市教育学会

2025年2月13日

附件：跨学科实践活动教学设计模板

“跨学科实践活动”教学设计
一、基本信息
	教研员推荐意见

	设计者
	（不超过3人）

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址

	所在学校

	实施年级

	执教学科

	所跨学科

	使用教材版本
	填写学科教材的版本、册次（地方、校本课程填无）

二、主题（单元）设计
1．主题（单元）名称：
2．主题（单元）学习活动学时：共？学时
3．主题（单元）涉及学科：
简要说明本单元中所需涉及的具体学科及相应知识、方法等。
4．主题（单元）设计说明
依据课程标准、学生情况对主题活动设计进行说明。
5．主题（单元）学习活动目标
基于课程标准、分析教材、结合学情确定，体现素养导向的目标。
主题（单元）学习评价设计

基于课程标准、结合学情、目标设计，关注过程性评价，设计表现性评价指标。

7．主题（单元）学习活动环境
说明开放性学习环境情况，如教室桌椅摆放、黑板、实验设备器材、多媒体设备、智能终端等（物理环境）和数字资源、软件工具、网络平台等（虚拟环境）等。
8．主题（单元）学习活动／任务设计
呈现活动名称，概述活动的内容、过程、环境等，标注与目标关联。给出驱动问题或核心问题，说明具体的问题情境，明确本单元所要解决的实际问题。
·活动／任务1：
·活动／任务2：
·活动／任务3：
9．主题（单元）试题设计
结合主题单元内容及目标整体设计跨学科综合试题，可以是几道题目，也可以是在题干背景下由若干小题组成的一道题目。试题设计要关注情境性、实践性、综合性，并提供命题思路及参考答案。
10. 主题（单元）教学结构图
通过结构图说明主题中几个活动之间的关系和主要教学内容。
三、学时设计
1．第？学时
2．标题：
3．教学内容分析
分析本课时教学内容在主题单元中的位置，特别要说明核心内容对发展学生核心素养的功能价值分析。
4．学情分析
学生与本课时学习相关的学习经验、知识储备、学科能力水平、学生兴趣与需求分析，学生发展需求、发展路径分析，学习本课时可能碰到的困难。
5．学习目标
根据国家课程标准和学生实际，指向学科核心内容、学科思想方法、学科核心素养的发展，描述学生经历学习过程后应达成的目标。分条描述。
学习重点、难点

教学中学生应该掌握的重要内容和学生难以掌握的内容。

7．学习评价设计
学习评价设计突出诊断性、过程性、表现性、激励性。
8．学习活动设计
	环节名称
	教师活动
	学生活动
	设计意图
	时间

9．板书设计
呈现建构知识结构与思维发展的路径与关键点的板书。
10．作业设计
突出和教学实践结合的作业设计，通过情境化试题命制，评估学生的学业和素养，提供参考答案。
11．教学反思和改进
单节课教与学的经验性总结